
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 285  DEL 14-12-2020 
 
         

Oggetto : AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA SOCIETÀ "CAREDDU SRL" PER I LAVORI 
DI "ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO SCUOLA SECONDARIA 
DI VIA SALVETTI A GRATACASOLO" - CUP: D58B20000250004 - CIG: 
8550045855.  

C.I.G :8550045855 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

Premesso che: 

 si rende necessario procedere con le opere di manutenzione straordinaria dell’immobile 
della scuola secondaria di primo grado (media) in Via Salvetti, a Gratacasolo, con 
l’aggiornamento e l’adeguamento alla normativa antincendio (principalmente porte, e 
pareti RE) in base alla revisione dell’esame progetto depositato ai VVF; 

 con Determinazione dell’Area Tecnica n. 236 del 28/10/2020 si è provveduto ad affidare 
al Geom. Ciotti Guido, con studio in Via F.lli Kennedy 4, 24062 Costa Volpino (BG) (P.I: 
02681470163), l’incarico per la progettazione dell’opera denominata “ADEGUAMENTO 
ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO SCUOLA SECONDARIA DI VIA SALVETTI A 
GRATACASOLO - CUP: D58B20000250004; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 09/12/2020 si è provveduto ad 
approvare il progetto esecutivo per i lavori di “ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 
ANTINCENDIO SCUOLA SECONDARIA DI VIA SALVETTI A GRATACASOLO - CUP: 
D58B20000250004; 

Visti:  

 l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione 
a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 le Linee Guida ANAC n. 4 del 2016 (aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018) le quali prevedono che “Nel 
caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì 
procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai 
sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici”; 

 Visto l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021) il 
quale ha modificato l’art. 1, comma 450*, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
innalzando la soglia di 5.000 Euro entro la quale è possibile procedere ad affidamenti 
senza l’utilizzo delle piattaforme informatiche (SINTEL O MEPA); 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



 L’art. 36, comma 2, lettera b), come modificato dall’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 
76/2020 convertito con Legge 122/2020, è previsto che “fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 
2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 
 

Ritenuto di procedere direttamente nell’adozione di una procedura semplificata, rilevato che 
l’importo del presente affidamento risulta inferiore a 75.000,00; 

Ritenuto quindi opportuno invitare la società “CAREDDU SRL” con sede in via Santigaro n.20, 
– 25010 San Felice del Benaco (BS) (C.F e P.I: 04194610988), alla presentazione dell’offerta 
nella procedura Sintel n. 132313187 relativa all’esecuzione dei “LAVORI DI ADEGUAMENTO 
ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO SCUOLA SECONDARIA DI VIA SALVETTI A 
GRATACASOLO CUP: D58B20000250004 - CIG: 8550045855” 

Dato atto che nella procedura Sintel n. 132313187 sono stati allegati i seguenti documenti, 
redatti dal personale dell’Area Tecnica: 

 Lettera invito; 

 Allegato “A”: Dichiarazione art. 80; 

 Allegato “B”: Modello presentazione offerta economica; 

 Allegato “C”: Dichiarazione art. 90; 

 Progetto Esecutivo; 
 

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di area/servizio ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e 
l’impegno di spesa; 

Dato atto che, entro i termini di gara, è pervenuta l’offerta, come da report n. 131588732 che si 
allega alla presente determinazione, e dato atto della regolarità della stessa; 

Dato atto che la società “CAREDDU SRL” con sede in via Santigaro n.20, – 25010 San Felice 
del Benaco (BS) (C.F e P.I: 04194610988), nella procedura Sintel in oggetto, ha offerto di 
svolgere i lavori in oggetto a fronte di un importo pari ad € 39.290,91 (IVA esclusa) oltre € 
500,00 inerente gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (IVA esclusa) per un totale 
complessivo pari ad € 39.790,91 oltre IVA di legge e ritenuto quindi di procedere con 
l’aggiudicazione in favore della stessa;  

Visti i decreti del Sindaco n. 23 del 10.07.2020 e n. 25 del 11.08.2020 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione 
anche al fine dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

2) di approvare, pertanto, la documentazione allegata alla presente determinazione ovvero: 

 Lettera invito; 

 Allegato “A”: Dichiarazione art. 80; 

 Allegato “B”: Modello presentazione offerta economica; 

 Allegato “C”: Dichiarazione art. 90; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 
 

 

 Report della Procedura di affidamento (aggiudicazione provvisoria); 

 Report della Procedura di affidamento (aggiudicazione definitiva). 
 

3) di affidare l’esecuzione dei “LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 
ANTINCENDIO SCUOLA SECONDARIA DI VIA SALVETTI A GRATACASOLO CUP: 
D58B20000250004 - CIG: 8550045855” alla società “CAREDDU SRL” con sede in via 
Santigaro n.20, – 25010 San Felice del Benaco (BS) (C.F e P.I: 04194610988), avendo 
offerto, nella procedura Sintel n. 131588732, di svolgere i lavori in oggetto a fronte di un 
corrispettivo pari ad € 39.290,91 (IVA esclusa) oltre € 500,00 inerente gli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso (IVA esclusa) per un totale complessivo pari ad € 
39.790,91 oltre IVA di legge e ritenuto quindi di procedere con l’aggiudicazione in favore 
della stessa; 

4) di provvedere, quindi, con l’impegno di spesa pari a € 48.544,91 in favore della società 
“CAREDDU SRL” con sede in via Santigaro n.20, – 25010 San Felice del Benaco (BS) 
(C.F e P.I: 04194610988), con imputazione al capitolo 3441, missione 04, programma 02, 
codice bilancio 2.02.01.09.003 del bilancio 2020-2022 - anno 2020 finanziato con avanzo; 

5) di dare atto che, il quadro dell’opera aggiornato è il seguente: 

A -SPESE PER OPERE  

 
Importo Lavori a base d'asta  39.290,91 

 
Oneri per la sicurezza 500,00 

 
TOTALE OPERE 39.790,91 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

 

IVA 22% 8.754,00 

 
Spese tecniche art. 90 (coord sic.) (IVA esente) 6.586,84 

 
Incentivo RUP  80% del fondo art.113 d.lgs 50/2016 664,00 

 
Fondo per l'innovazione 20% del fondo art.133 166,00 

 
Contributo ANAC 0,00 

 
Spese per diritti VVF 0,00 

 
Spese per arrotondamenti 4.038,25 

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 20.209,09 

 
TOTALE OPERA 60.000,00 

6) di stabilire che: 

 ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.lgs 50/2016 è previsto che “La stazione 
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, 
può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 
originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del 
contratto.”  

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;  

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è previsto 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in 
essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 8550045855; 

 si provvederà  ad effettuare la verifica della regolarità contributiva della ditta affidataria 
prima della liquidazione delle opere eseguite; 



 che la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice 
per il “servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

7) di trasmettere la presente determinazione: 

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 

     
 

 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(  art. 151, 4° comma , D.Legs. 267/2000 ) 

IMPEGNO E.S. CAP DESCRIZIONE IMPORTO 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                 Gabriele Bondioni 

                Atto firmato digitalmente 
      

 
 


